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bliver ved, som det er, og det er ikke umuligt, 
maa det-Spørgsmaal komme til at foreligge, om 
detsosgsaaser heldigt og rigtigt; at vi i Danmark 
næsten udelukkende have Rugbrød som vor Hoved- 
næring.s - Navnlig det grove Rugbrød, af hvilket 
Kliden ikke er udsondreh og som er stærkt syrnet, 
er et Nceringsmiddeh som danske Maver vel ere 
vante til, og som ogsaa er et stærkt Næringsmiddel, 
men som ganske vist ogsaa er lidet sordøieligt og sundt. 
Der er vist mange af de Herrer, der anse Rug- 
brød for at vcere en sund og nærende Føde 
(Stemmer:-홢-Ja!); -men jeg for mit Vedkom- 
mendes nærer Tvivl om, at det er saa. Ville de 
Herrer-have et Exempely som synes at bestyrke 
min Mening, da lad os tage sExempel fra den 
Diæt, der soreskrives Rekonvaleseentesa Man vil 
da vide, at en Rekonvalescent faar tidligere Lov 
til at spise Kjød as홢 forskjellig Slags, endogsaa 
stærkt- M d ,  end Rugbrød. Altsaa med al Re- 
spekt for Rugbrød«홢홢홢 jeg spiser det« selv til en 
vis Grad, dog ikke saa meget, 홢- «anser jeg «det 
ikke for en sund Føde, og det ubetingede Fortrin, 
det tidligere havde som det mest økonomiske Brød, 
der kunde tilveiebringes, « turde ikke længere være 
tilstede eller vil ialtfald herester ikke være tilstede 
i samme Grad-som før. Selvsølgelig er der og- 
saa andre Nationer, hvis Brød sammetisættes af 
Rug, men der er neppe Nogen, der saa gjennem- 
gaaende som vi spiser det grovtmalede og syrnede 
Rugbrød. Saasnart man gaar over til at sigte 
Rugen, bliver Forholdet selvfølgelig et noget 
andet. Altsaa, forsaavidt vi have faaet extraor- 
dincere Rugpriser iaar, tror jeg, det-er Østersø- 
landene, der have skuffet os dem; men jeg kan, 
som sagt, ikke anse det for ubetinget heldigt, at 
det netop er denne Kornpris der staar««høiest. 
Naar man sammenligner Rugprisen med Priserne 
paa Flæsk, Kjød og andre Varer, vil man finde, 
at Prisen paa dette Jiæringsmiddel er usædvanlig« 
dyrt, og det er værdt at have dette i Erindringen, 
naar vi komme -til Behandlingen as andre Sager. 
Det ærede Medlem, jeg omtalte før (Bille), gik 
ifjor mere udsrrlig end jeg ind paa Spørgsmaalet 
om Udførselen af Byg og de홢Priser, det betingede, 
og han gjorde i høi Grad opmærksom paa, hvad, 
ogsaa er rigtigt, at Bygprisen er den, der varierer- 
mest as alle. Medens saaledes den sine Maltbyg 
der søges mest« sra England, betales lig Hvedey 
gaar den» ringere Bygvare meget betydelig ned 
under den Miss, og det er derfor. i HK Grad 
ønskeligt-at have Opmærksomheden« henvendt paa 
vor Bygavls Forædling og Forbedring? Der er 
saa meget mere Grund dertil, som - det er «den 
Kornsorh af hvilke vi udføre mest, og F det kom- 
mer Landmændene· i -HK Grad« tilgode,"» oni de 
kunne levere en sin Vare; despoerre hører den 
langt overveiende Del af det, der nu levet-ses, til 
den simpleste Vare. Der gjskes imidlertidisaavel 
fra Privates som fra Foreningers Side store An- 
strengelser for at indføre Forbedringer, tog man 

gjør i saa Henseende, hvad man kan; jeg skal 
saaledes nævne de videnskabelige Undersøgelser paa 
det Laboratorium, der er knyttet til Cxirlszsberg 
og som skyldes en privat Mand rig-har stor Be- 
tydning, ligesom der i det Hele er Mange, 
der theoretisk beskjæftige sig med denne Sag. 
Videnskabeligt og theoretisk gjøres der, hvad der 
kan, for paa det Bedste at indvirke paa dette 
Forhold, dg der er ogsaa iaar afholdt en Udstils 
ling, der synes at , have havt overordentlig 
Betydning. Man kan kun haabe, at Landboerne 
efterhaanden niaa faae Øiet op for, at her er et 
Forhold, som det er værd at beskjæftige sig med. 
Den egentlige Grund til, at jeg nævner dette 
iaar, er, at jeg ønsker at gjøre opmærksom paa 
Noget, som jeg synes har stor Betydning, nem- 
lig at man i England har forandret Maltskatten 
ved at give den en anden Karakter end tidligere. 
Man har gjort noget Lignende som det, der hos 
os har været Tale om med Hensyn til Brænde- 
vinen, ganske vist ikke det Samme, men Retningen 
er den samme, det vil sige, medens tidligere de 
engelske Bryggere vare i HM Grad interesserede 
i at faae den allersineste Vare, idet Kvantumtnet 
blev beskattet; er Beskatningen nu forandret saa- 
ledes, at det ikke er dem saa meget om at gjøre 
om de saae et større eller mindre Kvantum, hvoraf 
man da har troet at kunne skinne, at deri fineste 
Maltvare vilde falde i Pris og den simplere stige. 
Jeg tror nu ikke, at det vil slaa til; enhver 
Bryggey der forstaar sin egen Interesse, vil ube- 
tinget tage Nr. i og betale den forholdsvis høit, 
og"jeg tror ikke, at den ringere Vare vil avan- 
cere ret stærkt i Markedet. Imidlertid kan det 
maaske have sin Betydning, at noget Saadant 
er kommet tilstede, thi derved er det maaske mu- 
ligt, at det danske Byg kan komme til at gaa 
noget mere som Maltbyg i Handelen i England 
Jeg tror dog ikke derpaa, men jeg skal blot hen- 
lede Opmærksomheden paa, at Forholdene nu 
hade udviklet sig saaledes. 
· Jeg skal nu gaa over til at omtale Stillin- 

gen overfor Amerikas Konkurrence med alle Land- 
brugsprodukteta Det vil da erindres, at det ifjor 
blev slaaet « fast, at den amerikanske Konkurrence 
strækker sig ind paa alle Omraaden pg at det egent- 
lig er den, som tildels sætter eller ialtfald har 
en væsentlig Indflydelse paa Priserne Forholdet 
har nu imidlertid i denne Retning i det sidste 
Aar stillet sig ret mærkeligt, idet, det nem- 
lig kun ei: paa eet Punkt, at man kan 
sige, at den amerikanske Konkurrence er slaaet 
saaledes igjennem, at det er den, der er den as- 
gjørende;s og den, der sætter Prisen, nemlig med 
Hensyn til Hvedeprisen. Det er aldeles utvivlsomh 
at Amerika nu prcesterer en saadan Hvede, at det 
bliver det, som hovedsagelig kommer til at af- 
gjøre, hvorledes Hvedeprisen komme til at stille 
sig i Europa J  England har min: undersøgt 
disse Forhold meget nøie, og man har der ud- 


